
 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

Info@comune.atzara.nu.it 
Via Vittorio Emanuele 37 - 08030 - 0784 65205 - fax 0784 65380 - P.I.00162890917 

 
PROT. 6275                                                                                                                                                         20/11//2015 
________________________________________________________________________________________________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 105 
 

OGGETTO 

LL.RR. 31/84 – 6/2015 – L. 448/97 ART. 27 -  L. 62/00 – AZIONI DI 
SOSTEGNO AL DIRITTO ALLO STUDIO 2015 – INDIZIONE 
CONCORSO PUBBLICO PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI 
BORSE STUDIO 

 
L’anno duemilaquindici il giorno diciassette del mese di novembre alle ore 13,45 in Atzara, 

nella solita sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Alessandro Corona X  
Ilaria Mura X  
Giuseppe Pisu X  
Alessandro Atzori X  
Antonio Muggianu X  

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati in calce 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”;  

VISTA la Legge n.62 del 10 marzo 2000, recante " Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all'istruzione", la quale all’art.1 comma 9 istituisce l’assegnazione di borse di studio a 
sostegno della spesa sostenuta dalle famiglie per l’istruzione in favore degli studenti delle scuole primarie e 
secondarie;  

VISTO il D.P.C.M. n. 106 DEL 14 febbraio 2001, recante “Regolamento recante disposizioni di 
attuazione dell'articolo 1, comma 9, della legge 10 marzo 2000, n. 62, concernenti un piano straordinario di 
finanziamento alle regioni ed alle provincie autonome di Trento e di Bolzano per l'assegnazione di borse di 
studio a sostegno della spesa delle famiglie per l'istruzione”;  

VISTA  la Legge n. 448 del 23 dicembre 1998, recante “Misure di finanza pubblica per la 
stabilizzazione e lo sviluppo” che all’art. 27 disciplina la “Fornitura gratuita dei libri di testo”;  

mailto:Info@comune.atzara.nu.it�


VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159 avente ad oggetto il “Regolamento concernente la 
revisione delle  modalità  di  determinazione  e  i  campi  di  applicazione  dell'Indicatore  della  situazione 
economica equivalente (ISEE)” ed in particolare gli articoli 2 e 4 che, nella definizione dei criteri di 
determinazione  dell'ISEE,  stabiliscono  che  lo  stesso  deve  essere  determinato  prendendo  in 
considerazione i redditi riferiti “al secondo anno solare precedente la presentazione della DSU “; 

VISTA la  Legge  Regionale  n.  5  del  9  marzo  2015,  recante  “Disposizioni  per  la  formazione  
del  bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2015)”;  

VISTA la  Legge Regionale n. 6  del 9 marzo 2015, recante “Bilancio di previsione per l'anno 2015 e 
bilancio pluriennale per gli anni 2015-2017”;   

VISTO  il Decreto dell’Assessore della Programmazione n. 34/1861 del 13 marzo 2015, con il quale 
è stata disposta  la  ripartizione  in  capitoli  delle  Unità  Previsionali  di  Base  relativamente  la  bilancio  di 
previsione della Regione per l’anno 2015 e per gli anni 2015/2017;  

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 54/7 del 10 novembre 2015, avente ad oggetto: 
“Azioni di sostegno al diritto allo studio 2015. L.R. n. 31/1984, L.R. n. 5/2015, legge n. 448/1998, art. 27, 
legge n. 62/2000”, che, al fine di integrare in modo complementare i  fondi  regionali  e  nazionali  in  
materia  di  contributi  per  il  diritto  allo  studio  e  di semplificare  i  procedimenti  amministrativi  in  
favore  delle  famiglie  e  delle  Amministrazioni comunali,  ha  attivato  le  azioni  di  sostegno  al  diritto  
allo  studio    2015,  mediante  i  seguenti  interventi:   
I. Borsa  di  studio  di  cui  alla  L.62/2000  per  l’a.s.  2014/2015,  destinata  agli  studenti  delle  scuole 

primarie, secondarie di primo e secondo grado con un ISEE non superiore a 14.650 Euro, per il rimborso  
delle  spese;  

II. Borsa di studio di cui alla legge regionale n. 5/2015 art. 33 comma 26, destinata agli studenti delle 
scuole  pubbliche  secondarie  di  primo  e  di  secondo  grado  che  appartengono  a  famiglie 
svantaggiate, con un ISEE non superiore a 14.650 Euro, in aggiunta alla borsa di studio di cui alla 
L.62/2000;  

III. Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, di cui all’articolo 27 della L.448/1998 per l’a.s.  
2015/2016,  rivolto  agli  studenti  delle  scuole  secondarie  con  un  ISEE  non  superiore  a  14.650 
Euro; 

DATO ATTO che tali fondi saranno accreditati direttamente dal Ministero dell’Interno ai singoli 
Comuni sulla base del riparto effettuato dalla Regione; 

VISTA  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  sopra  citata  la  quale  ha,  oltremodo,  dato  mandato  
al  Servizio istruzione  di  provvedere  al  riparto  dei  contributi  in  favore  dei  Comuni  della  Sardegna  
con riferimento  ai  primi  tre  interventi  in  modo  proporzionale  al  numero  di  residenti  per  fasce  d’età, 
differenziate  in  base  al  target  di  riferimento  per  ciascun  di  essi,  in  base  agli  ultimi  dati  Istat 
disponibili  e  all’approvazione  delle  indicazioni  operative  e  della  modulistica,  al  fine  di  garantire 
l’univocità dei termini e dei requisiti di accesso per l’intero territorio regionale;  

RITENUTO di dover, pertanto, effettuare in primo luogo il riparto dei contributi per il diritto allo 
studio in favore dei Comuni della Sardegna per i primi tre interventi su citati, così come sotto specificato:  
1. Borsa  di  studio  di  cui  all’art.1  comma  9  della  Legge  n.62/2000  per  l’a.s.  2014/2015,  in  modo 

proporzionale  al  numero  dei  residenti  nei  singoli  Comuni  della  Sardegna  nella  fascia  di  età 
compresa tra i 6 e i 18 anni;  

2. Borsa di studio di cui all’art. 33 comma 26 della Legge Regionale n.5/2015 per l’a.s. 2014/2015, in 
modo proporzionale al numero dei residenti nei singoli Comuni della Sardegna nella fascia di età 
compresa tra gli 11 e i 18 anni;   

3. Buono libri, ossia rimborso spese per l’acquisto dei libri di testo di cui all’articolo 27 della Legge 
n.448/1998 per l’a.s. 2015/2016, in modo proporzionale al numero dei residenti nei singoli Comuni della 
Sardegna nelle fasce di età comprese tra gli 11 e 15 anni e tra i 16 e i 18 anni;  

VISTA  la  determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Istruzione  n°  12613/512  dell’11.11.2015  
avente  ad oggetto “L.R. 25.6.1984, n. 31 - L.R. 9.3.2015, n. 6 - art. 27 L. 23.12.1998, n. 448 - L. 10.3.2000, 



n. 62. Azioni di sostegno al diritto allo studio 2015. Riparto fondi in favore dei Comuni della Sardegna. 
Approvazione  indicazioni  operative  e  modulistica.”  ed  in  particolare  gli  allegati  “Indicazioni operative” 
(Allegato n.4), “Fac – simile Avviso pubblico (Allegato n.5)”, “Modulo Istanza (Allegato n.6)”;  

CONSIDERATO che nei succitati allegati è stato riportato, per mero errore materiale, il riferimento 
all'ISEE 2014 e, in alcuni casi, i redditi prodotti dai contribuenti nell'anno d'imposta 2014, mentre invece il 
requisito richiesto per poter presentare l'istanza relativa ai contributi relativi al sostegno al diritto allo  studio  
previsti  nella  determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Istruzione  n.  12613/512 dell’11.11.2015 è 
rappresentato dall'ISEE in corso di validità;  

CONSIDERATO inoltre che ai sensi del coordinato disposto degli articoli 2 e 4 del D.P.C.M. n° 
159/2013 per la  determinazione  dell'ISEE  2015  è  necessario  considerare  i  redditi  conseguiti  dai  
contribuenti nell'anno di imposta 2013;  

VISTA  la  determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Istruzione  n°  12794/519 con la quale si 
procede ad  apportare  le  modifiche  agli  allegati  alla determinazione  del  Direttore  del  Servizio  
Istruzione  n.  12613/512  dell’11.11.2015,  così  come  di seguito descritte:   

I. Indicazioni operative (Allegato n.4), nelle parti in cui si fa riferimento al nuovo termine di 
presentazione dell’istanza posticipato al 31 dicembre 2015 e all’ISEE in corso di validità;  

II. Fac  –  simile  Avviso  pubblico  (Allegato  n. 5),  nelle  parti  in  cui  si  fa  riferimento  al  nuovo 
termine di presentazione dell’istanza posticipato al 31 dicembre 2015 e all’ISEE in corso di  validità;  

III. Modulo Istanza (Allegato n.6), nelle parti in cui si fa riferimento all’ISEE in corso di validità; 
VISTO  il  Decreto  n.  595  del  24  giugno  2015  del  Direttore  Generale  del  Dipartimento  per  il  

sistema educativo di istruzione e di formazione del MIUR , che ha disposto la ripartizione dei fondi destinati 
alla fornitura dei libri di testo in favore degli studenti delle scuole secondarie ai sensi dell’art. 27 della  
L.448/1998  per  l’anno  2015  a  favore  delle  Regioni;  

VISTO il Decreto  n.  590  del  14  luglio  2014  del  Direttore  Generale  del  Dipartimento  per  
l’Istruzione  del MIUR, che ha disposto la ripartizione dei fondi destinati all’assegnazione di borse di studio 
ai sensi della L.62/2000 per l’anno 2014 a favore delle Regioni a statuto speciale;  
RITENUTO di dover definire le indicazioni operative relative a tali interventi e di dover approvare la 
relativa modulistica;   

VISTI inoltre i documenti inerenti il procedimento; 
VISTA la proposta prot. n. 50 del 17.11.2015 predisposta dall’Operatrice sociale; 
CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
DI DARE ATTO CHE la premessa narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto; 
DI INDIRE un concorso pubblico per l’assegnazione delle borse di studio in oggetto; 
DI DARE MANDATO, per quanto in premessa, al Responsabile del Servizio Socio-culturale 

affinchè predisponga quanto necessario per procedere all’adozione delle procedure necessarie; 
DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs n. 163/2006, la Dr.ssa Tiziana Amelia Faedda, quale 

Responsabile del presente procedimento; 
DI  APPROVARE  i  criteri  e  modalità  di presentazione delle istanze stabilite dalla RAS e indicate 

nell’allegato 4 alla Determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n. 12613/512 dell’11/11/2015, così 
come modificato dalla Determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n. 12794/519 del 17.11.2015; 

DI STABILIRE CHE: 
a) le richieste dovranno essere presentate, a pena di esclusione, in busta chiusa; 
b) i richiedenti dovranno presentare l’attestazione ISEE modulistica 2015, in corso di validità alla data 

di scadenza della presentazione della domanda, cioè dovrà essere valida sino alla data di scadenza 
indicata nell’avviso; 

c) le domande dovranno essere consegnate complete di tutta la documentazione richiesta e saranno 
prese in esame solo se complete della documentazione richiesta; 

d) le domande potranno essere presentate dal 23.11.2015 al 31.12.2015; 



DI DARE ATTO che la spesa farà carico sui fondi di cui alle Leggi in oggetto intervento n. 
1.04.05.05 del Bilancio Comunale 2015; 

DI TRASMETTE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario. 
DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del t.u. Di cui al d. Lgs. N° 267/00. 
 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
Dr Alessandro Corona 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 
 alla regolarità 

Il Responsabile del servizio socio culturale 
Dr Alessandro Corona 

 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
 copertura finanziaria e regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Sig. Serra Salvatore 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 20/11/2015. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

